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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в связи с экономи-

ческим кризисом в мировой экономике, в том числе и в России, оценка аспектов

выживаемости и устойчивого развития любого предприятия в сложившихся усло-

виях становится весьма актуальной и своевременной. Перед работодателями

встают задачи достижения и сохранения стабильности финансово-

экономического положения, увеличения инвестиционной привлекательности, по-

вышения эффективности работы.

На их решение большое влияние оказывает деятельность работников, состав-

ляющих основной ресурс любого предприятия. Персонал представляет собой

конкурентное богатство предприятий, которое необходимо развивать вместе с

другими ресурсами для достижения стратегических целей. Конкурентоспособ-

ность предприятия, наряду с технологиями и методами организации производст-

ва, определяется обеспеченностью профессиональными кадрами, уровнем моти-

вации, условиями труда, позволяющими достигать высокого уровня конкуренто-

способности работников.

Анализ вакансий последних лет позволил выделить ряд качеств, ставших

наиболее актуальными. К ним относятся: универсальность работника, уровень об-

разования, стаж и личностные качества работника. Особо следует выделить тре-

бования, предъявляемые к специалистам. Происходящие изменения в развитии

предприятий показывают, что в настоящее время специалисты должны обладать

большими возможностями и ресурсами для эффективной деятельности.

Для повышения производительности труда и управления необходимо свое-

временно проводить оценку качеств работника, являющуюся информационной

базой не только при принятии управленческих решений относительно работы с

кадрами, но и при выработке стратегического развития предприятия. В конечном

счете оценка становится инструментом, обеспечивающим контроль в регулирова-
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нии управленческих, экономических, психологических, социально-трудовых про-

цессов, протекающих в данной организации.

Для обеспечения конкурентоспособности работников в условиях динамично

меняющейся рыночной среды необходимы стратегические изменения подходов к

управлению: от управления функциональными подсистемами и отдельными биз-

нес-процессами к управлению на основе компетентностного подхода.

Компетентностный подход непосредственно связан с изменениями в харак-

тере и содержании труда, профессиональном обучении и образовании. Его разви-

тие непосредственно направлено на создание условий для интеграции образова-

ния и обучения в соответствии с потребностями рынка труда, а также для обеспе-

чения мобильности персонала: как вертикальной, выраженной в развитии карье-

ры, горизонтальной в виде межотраслевой ротации, так и пространственной – по-

средством территориального перемещения. Главным достоинством компетентно-

стного подхода является его интеграционный потенциал и гибкость.

В условиях глобализации мировой экономики и с учетом актуальной в на-

стоящее время задачи формирования экономических знаний в России компетент-

ностный подход как научно-исследовательское и прикладное направление может

служить эффективным инструментом повышения конкурентоспособности работ-

ников отечественных предприятий и экономики в целом.

Степень проработанности научной проблемы. Диссертация базируется на

основополагающих подходах и концепциях теории социально-трудовых отноше-

ний, позиционирующих повышение конкурентоспособности работников в качест-

ве ключевого ориентира системы управления кадрами, нацеленного на повыше-

ние эффективности деятельности предприятия.

Основу общеметодологического инструментария исследования обществен-

ных отношений и сферы труда составляют работы классиков экономической нау-

ки – А. Смита, Д. Рикардо, К. Маркса, А. Маршалла, М. Вебера.

Исследованию различных аспектов системы управления персоналом (в том

числе, мотивации и оценки) посвящены труды известных зарубежных исследова-

телей, таких как И.К. Адизес, Р.Л. Акофф, М. Армстронг, Р. Беннет, У. Беннис,
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Дж. Браттон, Д. Гест, Т.Х. Грехем, Г. Десслер, П. Друкер, С. Кови, Дж. Коул, Л.

Питер, П.М. Райт, Д. Торрингтон, Л. Холл, П. Шейл и др.

Диверсифицированная проблематика развития работников отражена в рабо-

тах О.Н. Альхименко, С.А. Бабина, Б.С. Бурыхина, В.И. Беляева, Н.А. Волгина,

В.А. Гаги, Б.М. Генкина, М.Е. Добрусиной, Р.А. Долженко, И.Б. Дураковой, Н.А.

Егоренковой, А.П. Егоршина, Т.В. Зайцевой, М.С. Каза, А.Я. Кибанова, Е.В. Мас-

лова, Е.А. Морозовой, Е.В. Нехода, Т.В. Никоновой, Ю.Г. Одегова, Т.Г. Озерни-

ковой, В.С. Половинко, Г.Г. Руденко, С.И. Сотниковой, А.И. Турчинова, Т.В.

Хлоповой, Н.А. Чижова, С.А. Шапиро и др.

Вопросам диагностики, формирования и управления конкурентоспособно-

стью работника (персонала) организаций посвящены работы отечественных уче-

ных, таких как С.Н. Апенько, А.П. Багирова, Б.М. Басс, Е.Л. Богданова, И.В. Ви-

рина, Е.А. Волкова, С.Ю. Глазырин, Е.Г. Грошелева, А.В. Давыдов, Л.В. Иванов-

ская, А.Н. Кара, М.В. Казаков, А.Я. Кибанов, М.М. Кудаева, М.В. Курбатова, А.С.

Лифшиц, Д.В. Логинов, А.В. Маевская, Л.Г. Миляева, Д.Е. Мякушкин, Ю.В. Нем-

цева, Ю.Г. Одегов, Т.Г. Озерникова, С.В. Рачек, Г.Г. Руденко, С.И. Самыгин, С.И.

Сотникова, Н.В. Суслова, В.В. Томилов, А.А. Борисова, В.В. Травин, Р.А. Фат-

хутдинов, А.Б. Хапов, С.А. Шапиро и др.

Широкомасштабное внедрение компетентностного подхода в систему управ-

ления персоналом организаций актуализировало вопросы оценки и формирования

профессиональных компетенций работников, нашедшие отражение в публикаци-

ях А.В. Антошкиной, С.Н. Апенько, И.Ю. Беликовой, Е.М. Вершковой, И.Б. Ду-

раковой, Н.Ф. Ефремовой, Э.Ф. Зимней, Л.В. Ивановской, М.В. Казакова, А.Я,

Кибанова, О.В. Колосовой, В.И. Матирко, Л.Г. Миляевой, Т.Г. Озерниковой, А.А.

Борисовой, И.В. Пахловой, Г.Г. Руденко, Р.А. Толмачева, В.Е. Хруцкого, О.Л. Чу-

лановой, Е.Ф. Шатохиной и др.

Однако значительное количество работ не исчерпывает исследовательский

потенциал обозначенной проблематики. Все перечисленное выше определило

цель и задачи работы, объект и предмет, рабочую гипотезу исследования.

7

Область исследования. Тема диссертации соответствует пунктам 5.6

«Стимулирование и оплата труда работников; организация заработной платы и

обеспечение ее взаимосвязи с квалификацией персонала и результативностью

производства; воспроизводственная и мотивационная функции заработной платы»

и 5.7 «Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования профессио-

нальных компетенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; фор-

мирование конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация

населения; мобильность кадров» специальности 08.00.05 – Экономика и управле-

ние народным хозяйством (экономика труда) согласно паспорту специальностей

ВАК РФ (экономические науки).

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в обосновании тео-

ретических положений и разработке методических инструментов оценки компе-

тентностной конкурентоспособности специалистов.

Цель исследования определила необходимость решения следующих задач:

1. Проанализировать подходы к определению понятия «конкурентоспособ-

ность специалиста», определить сущность и содержание анализируемой катего-

рии.

2. Выявить особенности реализации компетентностного подхода, дать опре-

деление понятию «компетенция»; предложить авторскую классификация профес-

сиональных компетенций специалиста.

3. Обосновать необходимость разработки специфического оценочного пока-

зателя «компетентностная конкурентоспособность специалистов» организации.

4. Провести сравнительный анализ основных методических подходов к оцен-

ке конкурентоспособности работников предприятий, исследовать возможности и

ограничения их применения в современных условиях.

5. Разработать методику оценки компетентностной конкурентоспособности

специалистов, учитывающую три вида профессиональных компетенций: основ-

ные, смежные, дополнительные.

6. Предложить методические подходы к усилению стимулирующей функции

заработной платы в условиях внедрения компетентностного подхода.
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7. Разработать методические рекомендации к оценке уровня профессиональ-

ного развития специалистов организаций (предприятий) в условиях реализации

компетентностного подхода.

8. Обосновать возможность и провести мониторинг предложенных методи-

ческих инструментов на примере специалистов предприятий некоммерческого

партнерства «Алтайский биофармацевтический кластер» (НП «АБФК»).

Объект исследования – компетентностная конкурентоспособность работни-

ков на примере специалистов.

Предмет исследования – оценка компетентностной конкурентоспособности,

включая методические подходы и инструментарий, стимулирование и развитие

работников.

Гипотеза исследования. При формировании конкурентоспособности специа-

листа в условиях реализации компетентностного подхода требуется корректировка

оценочных показателей работников, следствием чего выступает правомерность вве-

дения в научный оборот понятия «компетентностная конкурентоспособность спе-

циалистов» и совершенствование методического инструментария, нацеленного на

оценку, стимулирование и развитие работников на предприятии.

Теоретической основой исследования послужили основные положения

экономической теории, экономики и социологии труда; труды отечественных и

зарубежных ученых, рассматривающих проблемы оценки, развития, мотивации,

формирования профессиональных компетенций, обеспечения конкурентоспособ-

ности.

В процессе исследования были использованы общенаучные методы иссле-

дования, такие как методы индукции и дедукции, диалектический метод, истори-

ческий анализ, статистические методы обработки информации и полученных дан-

ных. Для обоснования выводов исследования применялись методы классифика-

ций, анализа и синтеза, научной абстракции.

Информационной и эмпирической базой исследования стали официаль-

ные статистические данные Федеральной службы государственной статистики

РФ; нормативные документы и законодательные акты РФ; материалы научных
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статей, монографий, научных и практических конференций по проблеме исследо-

вания; публикации в периодической печати и ресурсы Интернета; а также резуль-

таты анкетного опроса и выборочного интервьюирования специалистов обсле-

дуемых предприятий некоммерческого партнёрства «Алтайский биофармацевти-

ческий кластер» (ЗАО «Эвалар», ФКП «БОЗ», ЗАО «Алтайвитамины», АО

«ФНПЦ «Алтай», ООО «ПКФ «Две линии», ЗАО «Бахташ», ООО «ЮГ», ЗАО

«Бальзам», ОАО «Востоквит», ОАО «Алтайхимпром», ООО «Пантопроект»;

данные экспертных оценок.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полу-

ченные автором результаты являются достоверными и обоснованными, что обес-

печивается использованием законодательных и нормативных документов Россий-

ской Федерации в области трудовых отношений и занятости, статистической ин-

формации из официальных изданий и статистических сборников; обобщением

значительного количества теоретического и практического материала, моногра-

фических работ и научных статей отечественных и зарубежных авторов в области

экономики труда; расчетов и результатов, полученных лично автором в процессе

анализа уровня компетентностной конкурентоспособности специалистов.

Новизна результатов проведенных исследований заключается в обоснова-

нии необходимости оценки уровня компетентностной конкурентоспособности

специалистов и разработки методических и практических рекомендаций по уси-

лению стимулирующей функции заработной платы и планированию профессио-

нального развития специалистов в условиях реализации компетентностного под-

хода. Наиболее существенными элементами научной новизны являются следую-

щие положения:

1. Обоснована правомерность введения в научный оборот понятия «компе-

тентностная конкурентоспособность специалиста», отражающего специфику ка-

чественных характеристик специалистов в условиях реализации компетентност-

ного подхода. Под компетентностной конкурентоспособностью специалиста по-

нимается способность выиграть у прочих претендентов экономическое состязание

за «хорошее» (качественное) рабочее место, соответствующее профилю профес-
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сиональной подготовки, за счет наилучшего соответствия сформированных про-

фессиональных компетенций разработанной модели компетенции, отражающей

требования функционального потенциала рабочих мест и субъективные предпоч-

тения работодателей.

2. Разработана модель профессиональных компетенций специалиста, ориен-

тированная на повышение функциональной гибкости рабочей силы. Матрицы

профессиональных компетенций разрабатываются по единому формату, аккуму-

лирующему функциональные компетенции трех типов (основные, смежные и до-

полнительные) и, соответственно, трех уровней сложности. Разграничение про-

фессиональных компетенций каждой матрицы на типы происходит по принципу

индивидуальной приоритетности (порядок, последовательность) освоения спе-

циалистом соответствующей группы функциональных компетенций.

3. Разработана методика оценки уровня компетентностной конкурентоспо-

собности работника предприятия; предложена модель диагностики и управления

компетентностной конкурентоспособностью. Оценку уровня сформированности

компетенций как одного из значимых параметров конкурентоспособности целе-

сообразно осуществлять двумя путями: с позиции выявления функциональной

гибкости и с позиции выявления профессионального развития специалиста. При

этом происходит оценка уровня сформированности функциональных компетен-

ций и уровня их сложности. Завершающим этапом является оценка стажа и обра-

зования специалиста, а также расчёт уровня компетентностной конкурентоспо-

собности.

4. Обоснованы методические подходы к усилению стимулирующей функ-

ции заработной платы работников в условиях реализации компетентностного

подхода. Одной из главных особенностей системы оплаты труда, базирующейся

на компетенциях, является связь оплаты труда с широтой и диапазоном сформи-

рованности компетенций, т.е. с учётом достигнутого уровня компетентностной

конкурентоспособности специалиста.

5. Предложен алгоритм оценки уровня профессионального развития спе-

циалистов, основывающийся на его взаимосвязи с уровнем компетентностной
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конкурентоспособности. Таким образом, любая компания, строящая планы на

длительную перспективу, неизбежно сталкивается с необходимостью развития

своих ресурсов, в том числе и работников компании, как основы реализации стра-

тегии для достижения целей организации.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в даль-

нейшем развитии экономики труда и формировании конкурентоспособности спе-

циалистов в условиях реализации компетентностного подхода, а также в разра-

ботке методики оценки компетентностной конкурентоспособности специалистов

и усилении стимулирующей функции заработной платы.

Практическое значение исследования заключается в том, что понимание зна-

чимости компетентностного подхода в оценке специалистов руководителями

предприятий может помочь последним разрабатывать стратегии по привлечению,

сохранению и развитию компетентных специалистов.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебных курсах и спец-

курсах в вузах при обучении бакалавров по направлению 38.03.02 «Менеджмент»

по дисциплинам «Управление человеческими ресурсами», «Организация, норми-

рование и оплата труда», «Мотивация труда».

Апробация результатов исследования. Основные положения и выводы

диссертации были представлены на 11 профильных конференциях международно-

го, всероссийского и регионального уровней, в том числе: Всероссийская научно-

практическая конференция «Управление качеством образования, продукции и ок-

ружающей среды» (Бийск, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015), IV Всероссийский меж-

вузовский кадровый форум (с международным участием) «Инновационное управ-

ление персоналом» (Москва, 2013), II Международная научно-практическая кон-

ференция «Воспитание и обучение в современном обществе: актуальные аспекты

теории и практики» (Бийск, 2014), X Осенняя конференция молодых ученых «Ак-

туальные вопросы экономики и социологии» (Новосибирск, 2014), Международ-

ный научный молодежный форум «Ломоносов-2014» (Москва, 2014), IV Тюмен-

ский социологический форум «Социальные вызовы и ограничения новой индуст-

риализации в регионах России» (Тюмень, 2015), Международная научно-
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методическая конференция «Современные тенденции повышения качества непре-

рывного образования» (Новосибирск, 2016).

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс Бийского

технологического института (филиала) федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государст-

венный технический университет имени И.И. Ползунова» при реализации основ-

ной образовательной программы бакалавриата по направлению 38.03.02 «Ме-

неджмент». Кроме того, результаты научного исследования в области методики

оценки компетентностной конкурентоспособности специалистов апробированы в

некоммерческом партнерстве «Алтайский биофармацевтический кластер», Ал-

тайского края, что подтверждено соответствующими справками.

Структура диссертации и краткое содержание работы. Цель и задачи дис-

сертационной работы определили ее структуру и содержание. Диссертация состо-

ит из введения, трех глав, десяти параграфов, заключения, списка литературы и

приложений.

В первой главе проведен анализ теоретико-методологических основ форми-

рования конкурентоспособности специалистов в условиях реализации компетент-

ностного подхода. Определена сущность и содержание понятия «конкурентоспо-

собность» и «конкурентоспособность специалиста». Рассмотрена сущность ком-

петентностного подхода в работе с персоналом, а также особенности формирова-

ния конкурентоспособности специалистов в условиях реализации компетентност-

ного подхода.

Во второй главе представлены методические аспекты оценки конкурентоспо-

собности специалистов. Проведен сравнительный анализ методических подходов

к оценке конкурентоспособности специалистов. Предложена методика оценки

компетентностной конкурентоспособности специалистов. Разработаны методиче-

ские рекомендации по совершенствованию системы оплаты труда в условиях реа-

лизации компетентностного подхода, а также по оценке профессионального раз-

вития специалистов на основе компетентностной конкурентоспособности.
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В третьей главе представлены результаты апробации методики оценки ком-

петентностной конкурентоспособности специалистов некоммерческого партнер-

ства «Алтайский биофармацевтический кластер».

Логика изложения материала соответствует поставленным цели и задачам,

уровню разработки предмета исследования, теоретической и практической значи-

мости исследуемых проблем.
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1 Теоретические основы формирования конкурентоспособности

специалистов в условиях реализации компетентностного подхода

1.1 Терминологический анализ понятия «конкурентоспособность

специалиста»

Конкурентоспособность всегда привлекала внимание ученых разных школ и

направлений. В отечественной науке вопросы конкурентоспособности возникли с

началом рыночных реформ и до настоящего времени остаются актуальными. Пе-

реход к рыночной экономике повлёк за собой использование прогрессивных, вы-

сокоэффективных методов организации производственных процессов, обостре-

ние проблем обеспечения безопасности производства и экологии, следовательно,

возникла потребность в новых свойствах и качествах сотрудников, обеспечиваю-

щих конкурентоспособность предприятий на рынках.

Персонал представляет конкурентное богатство предприятий, которое необ-

ходимо развивать вместе с другими ресурсами, для достиже-

ния стратегических целей. Конкурентоспособность предприятия, наряду с техно-

логиями и методами организации производства, определяется обеспеченностью

профессиональными кадрами, степенью мотивации персонала, условиями труда,

позволяющими достигать высокого уровня конкурентоспособности работников.

Рассмотрение понятия «конкурентоспособность» относительно отдельно взя-

того работника не менее актуально. Трансформации, происходящие в экономиче-

ской и политической среде, с одной стороны, способствуют созданию больших

возможностей для личностного развития, а, с другой стороны, скрывают в себе

существенные угрозы стабильности существования общества, внося неопреде-

ленность в его жизнь. Рынок, создаёт систему мотивационных механизмов интен-

сивной и высокопродуктивной работы, одновременно не гарантирует прав на до-

ход, занятость, образование и т.д. В настоящее время слабо работают государст-

венные гарантии социальной защиты населения, занятости, сильно ослаблена
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поддержка государства, в частности, в области повышения уровня профессиона-

лизма, гарантированного трудоустройства. В таких условиях качество жизни на-

селения, а также уровень социальной устойчивости отдельных сотрудников пред-

приятий или социально-профессиональных групп, занятых на рынке труда, опре-

деляются уровнем их конкурентоспособности.

Высокий уровень конкурентоспособности работника гарантирует ему опре-

деленный уровень личной экономической безопасности и социальной стабильно-

сти предприятий, а также, служит фактором эффективной работы предприятия.

Конкурентоспособные и эффективно работающие предприятия – фундаменталь-

ная основа экономической безопасности страны.

Формирование и поддержание высокой конкурентоспособности персонала –

одно из основных условий успешной деятельности любого предприятия. При том

что конкурентоспособность персонала должна обеспечивать качественное реше-

ние оперативных задач, она также должна способствовать достижению стратеги-

ческих целей предприятия в долгосрочной перспективе. Для этого необходимо


[…]


7) умеет проводить работу по учёту и анализу результатов производст-

венно-хозяйственной деятельности

Бухгалтер 1) умеет осуществлять приём и контроль первичной документации;

2) умеет отражать на счетах бухгалтерского учёта операции связанные

с движением основных средств и т.д.

3) умеет проводить инвентаризацию

4) умеет вести бухгалтерскую (финансовую) отчётность;

5) умеет анализировать и составлять финансовый отчёт;

6) умеет рационально распределять финансовые ресурсы;

7) умеет проводить начисление и перечисление налогов и сборов в

бюджеты разных уровней

Бухгалтер скла-

да

1) осуществляет организацию бухгалтерского учёта финансово-

хозяйственной деятельности склада;

2) готовит рабочие планы счетов, форм первичных учётных докумен-

тов, по которым не предусмотрены типовые формы;

3) обеспечивает проведение инвентаризации;

4) контролирует проведение хозяйственных операций, соблюдение

технологии обработки бухгалтерской информации;

5) организует бухгалтерский учёт и отчётность на складе;

6) обеспечивает законность, своевременность и правильность оформ-

ления документов;

7) выявляет внутрихозяйственные резервы, и непроизводственные за-

траты

Экономист 1) осуществляет экономический анализ деятельности предприятия;

2) ведёт учёт экономических показателей;

3) выполняет расчёты по материальным, трудовым и финансовым за-

тратам;

4) рассчитывает экономическую эффективность деятельности предпри-

ятия;

5) разрабатывает и анализирует производственно-хозяйственные пла-

ны;

6) разработка бизнес-планов;

7) строит прогнозы о деятельности предприятия
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Окончание приложения А

1 2

Экономист по

труду и заработ-

ной плате

1) осуществляет работу по совершенствованию организации труда;

2) умеет рассчитывать фонд заработной платы;

3) умеет определять потребность в рабочих и служащих;

4) умеет составлять штатное расписание в соответствии с утверждён-

ными нормативами;

5) умеет проводить расчёты эффективности действующих форм и сис-

тем заработной платы;

6) умеет вести учёт показателей по труду и заработной плате;

7) умеет вести базу данных по труду и заработной плате

Специалист по

дебиторской за-

долженности

1) умеет планировать величину дебиторской задолженности;

2) собирает информацию о финансовом положении дебиторов;

3)контролирует величину дебиторской задолженности;

4) умеет проводить анализ дебиторской задолженности;

5) разрабатывает альтернативные или оптимальные решения по

работе с контрагентами;

6) формирует отчёт о результатах проделанной работы

Приложение Б

Пример разработки компетентностной модели бухгалтера

Компетенции образовательного стандарта Трудовые функции профессиональ-

ного стандарта

Должностные обязанности бух-

галтера по должностной инст-

рукции

Компетенции компе-

тентностной модели

1 2 3 4

- способность использовать основы экономи-

ческих знаний в различных сферах деятель-

ности;

- способность собирать и проанализировать

исходные данные, необходимые для расчёта

экономических и социально-экономических

показателей, характеризующих деятельность

хозяйствующих субъектов» и т.п.
108

«Принятие к учету первичных

учетных документов о фактах хо-

зяйственной жизни экономического

субъекта»
109

и т.д.

Должен осуществлять приём и

контроль первичной бухгалтер-

ской документации

Умеет осуществлять

приём и контроль

первичной докумен-

тации

«способность осуществлять сбор, анализ и

обработку данных, необходимых для реше-

ния профессиональных задач;

- способен осуществлять документирование

хозяйственных операций, проводить учёт де-

нежных средств, разрабатывать рабочий план

счетов бухгалтерского учёта организации и

формировать на его основе бухгалтерские

проводки»
110

Денежное измерение объектов бух-

галтерского учета и текущая груп-

пировка фактов хозяйственной

жизни:

Отражает на счёте бухгалтер-

ского учёта операции по дви-

жению основных и оборотных

средств предприятия.

Проводит инвентаризацию.

- Умеет отражать на

счетах бухгалтерско-

го учёта операции

связанные с движе-

нием основных

средств и т.д.

- Умеет проводить

инвентаризацию;

- способность выбрать инструментальные

средства для обработки экономических дан-

ных в соответствии с поставленной задачей,

проанализировать результаты расчётов и

«Итоговое обобщение фактов хо-

зяйственной жизни»
111

Ведёт бухгалтерский учёт иму-

щества и хозяйственных опе-

раций предприятия

Умеет вести бухгал-

терский учёт
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Продолжение приложения Б

1 2 3 4

обосновать полученные выводы;

- способность находить организационно-

управленческие решения в профессиональ-

ной деятельности и готовность нести за них

ответственность»
112

Готовит информацию для со-

ставления бухгалтерской отчёт-

ности.

- способность анализировать и интерпрети-

ровать финансовую, бухгалтерскую и иную

информацию, содержащуюся в отчётности

предприятий различных форм собственности,

организаций, ведомств и т.д. и использовать

полученные сведения для принятия управ-

ленческих решений» и т.п.
113

«Составление бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности»

Проводит экономический ана-

лиз финансово-хозяйственной

деятельности предприятия

Умеет вести бухгал-

терскую (финансо-

вую) отчётность

Составление консолидированной

финансовой отчетности

Составляет отчеты по расчёту

себестоимости продукции (ра-

бот, услуг), выявляет нерацио-

нальное использование финан-

совых ресурсов.

Умеет анализировать

и составлять финан-

совый отчёт

«Внутренний контроль ведения

бухгалтерского учета и составления

бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности»
114

Разрабатывает мероприятия по

соблюдению финансовой безо-

пасности предприятия

Умеет рационально

распределять финан-

совые ресурсы
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Окончание приложения Б

1 2 3 4

- «способность отражать на счетах бухгал-

терского учёта результаты хозяйственной

деятельности за отчётный период, составлять

формы бухгалтерской и статистической от-

чётности, налоговые декларации

- способность организовывать и осуществ-

лять налоговый учёт и налоговое планирова-

ние организации»
115

Ведение налогового учета и состав-

ление налоговой отчетности, нало-

говое планирование

Работает с налоговой базой

предприятия

Умеет проводить на-

числение и перечис-

ление налогов и сбо-

ров в бюджеты раз-

ных уровней

- «способность находить организационно-

управленческие решения в профессиональ-

ной деятельности и готовность нести за них

ответственность;

- способность критически оценивать предпо-

лагаемые варианты управленческих решений

и разрабатывать и обосновывать предложе-

ния по их совершенствованию .. и т.п.
116

Проведение финансового анализа,

бюджетирование и управление де-

нежными потоками

Работает с бухгалтерской базой

данных

Умеет рационально

распределять финан-

совые ресурсы
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Приложение В

Анкета «Применение компетентностного подхода в организации»

Уважаемые, коллеги!
В рамках исследования применения компетентностного подхода в управлении персоналом орга-

низаций, была разработана анкета. Просим Вас принять участие в мониторинге и ответить на вопро-

сы анкеты!

Наименование организации:__________________________________________________

Сфера деятельности_________________________________________________________

1. Используется ли в Вашей организации компетентностный подход в управлении персона-

лом?

a) Да;

b) Нет;

c) Есть в планах

Если в Вашей организации не используется компетентностный подход, то дайте

ответы на следующие вопросы:

2.Если не реализуете компетентностный подход, выберите причину.

a) сложность в ведении, в связи со спецификой предприятия

b) сложность в разработке модели компетентностного подхода

c) нехватка специалистов, способных оценить уровень компетенций персонала

d) ограниченность ресурсов

е) Другая причина (укажите ниже):

3. Хоте ли бы вы реализовать компетентностный подход в оценке персонала в будущем?

a) Да

b) Нет

Если в Вашей организации используется компетентностный подход, то дайте отве-

ты на следующие вопросы:

4. В какой области управления персоналом применяется компетентностный подход?

a) Подбор персонала

b) Оценка персонала

c) Стимулирование персонала

d) Развитие персонала

f) Ваш вариант:____________________________________________________________

5. Как компетентностный подход воспринимается работниками предприятия?

a) Положительно

b) Недоверие

c) Протест

d) Отсутствие заинтересованности

f) Ваш вариант:____________________________________________________________

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Г

Анкета «Оценка уровня компетентностной конкурентоспособности»

В ра ах вып лнения ди ертаци нн й раб ты пр в дит я выб р чн й пр раб т-

ни в, нацеленный на диагн ти у н урент п бн ти в у л виях внедрения пе-

тентн тн г п дх да в и те у управления пер нал . В е данные будут пред тавлены

ру в д тву предприятия в б бщенн виде. Для п лучения д т верн й ин р ации пр -

и Ва а и альн т р венн тветить на в пр ы Ан еты. Е ли при зап лнении Ан-

еты в зни нут в пр ы, за разъя нение Вы жете братить я п теле -

ну_________________ пециали та ЦАИ БТИ.

1. Структурное подразделение предприятия, в котором Вы работаете (назови-

те)_________.

2. Категория, к которой Вы относитесь (нужное подчеркните): руководитель, специа-

лист, служащий, рабочий.

3. Занимаемая Вами должность (укажите)

____________________________________________.

4. Совокупный трудовой стаж _____лет; в том числе, в занимаемой должности

_____лет.

5. Ваше профессиональное образование, подтверждённое дипломами (укажите)

__________.

6. Как часто Вы проходите переподготовку, повышаете квалификацию (нужное

подчеркните): регулярно по мере надобности; нерегулярно (время от времени); еще не про-

ходил (а) переподготовку; затрудняюсь ответить.

7. Оцените по самоощущению достигнутый Вами уровень профессионального раз-

вития (нужное подчеркните): высокий; выше среднего; средний; ниже среднего; низкий.

8. Ваше профессиональное развитие связано с повышением функциональной гиб-

кости, то есть с освоением смежных и дополнительных должностных обязанностей

(нужное подчеркните): да; нет; затрудняюсь ответить?

9. Если на вопрос № 8 Вы ответили утвердительно, назовите компетенции, обеспе-

чивающие повышение Вашей функциональной гибкости:

основные компетенции (ОК) – компетенции, с которых начинается процесс профес-

сионального развития, обеспечивающие низкий уровень функциональной гибкости

_________________________;

смежные компетенции (СМ), продолжающие процесс профессионального развития,

обеспечивающие средний уровень профессиональной гибкости

_______________________________________;

дополнительные компетенции (ДК) – компетенции, соответственно, завершающие

процесс профессионального развития, обеспечивающие высокий уровень профессиональной

гибко-

сти_____________________________________________________________________________

____.

10. Ваше профессиональное развитие связано с повышением квалификации, то

есть с постепенным повышением сложности выполняемых основных, смежных и до-

полнительных должностных обязанностей (нужное подчеркните): да; нет; затрудняюсь

ответить?

11. Если на вопросы № 8 и 10 Вы ответили утвердительно, укажите выбранный

Вами путь профессионального развития и достигнутый этап (нужное подчеркните):
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Окончание приложения Г

- Вертикальный, базирующийся на приоритете повышения функциональной гибкости,

предполагающий последовательное освоение работником основных, смежных и дополни-

тельных компетенций сначала низкого уровня, затем среднего и высокого.

- Горизонтальный, базирующийся на приоритете повышения квалификации, предпола-

гающий последовательное освоение работником сначала основных компетенций низкого,

среднего и высокого уровня сложности, затем смежных и дополнительных.

12. Оцените степень соответствие размера Вашей заработной платы достигнутому

уровню профессионального развития (нужное подчеркните): полностью соответствует;

немного завышена или занижена; совершенно не соответствует (сильно завышена или зани-

жена); затрудняюсь ответить.

13. Оцените действующую систему организации заработной платы, то есть прин-

цип начисления индивидуального заработка (нужное подчеркните): полностью устраива-

ет; в принципе устраивает; совершенно не устраивает; затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Д

Анкета «Удовлетворённость работников»

1. Отмечено ли у Вас повышение уровня сформированности компетенций?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

2. Овладели ли Вы смежными компетенциями (относительно вашего рабочего места)?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

3. Овладели ли Вы дополнительными компетенциями (относительно вашего рабочего мес-

та)?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

4. Удовлетворены ли Вы возможностями личного и профессионального развития?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

5. Удовлетворены ли Вы системой оплаты труда?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!
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Приложение Е

Анкета «Удовлетворённость работодателей»

1. Отмечается ли в последнее время рост производительности труда?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

2. Отмечается ли в последнее время рост компетентности работников?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

3. Отмечается ли в последнее время рост вовлеченности сотрудников в рабочий процесс?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

4. Отмечается ли в последнее время увеличение мотивированности сотрудников?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

5. Отмечается ли в последнее время увеличение доли сотрудников, владеющих смежными и

дополнительными компетенциями?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

6. Отмечается ли в последнее время рост текучести кадров?

a) Да;

b) Нет;

c) Затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие в анкетном опросе!