отзыв
на автореферат диссертации Бавыкиной Елены Николаевны

на тему: «Оценка компетентностной конкурентоспособности работников» по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика труда), представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук

Выбранная Бавыкиной Еленой Николаевной тема диссертационной
работы: «Оценка компетентностной конкурентоспособности работников»,
представляет существенный теоретический и практический интерес.

Это обусловлено тем, что в условиях рыночной экономики вопросы
формирования, сохранения и повышения конкурентоспособности работников
на рынке труда актуальны на различных уровнях управления. Для работника
высокая конкурентоспособность является условием успешного
трудоустройства и определенной социальной защищенности. Для
организации наличие конкурентоспособного персонала - это необходимое
условие достижения стратегических целей, поддержания высокой
конкурентоспособности организации в целом. На макроуровне
конкурентоспособность работников взаимосвязана с
конкурентоспособностью национальной экономики и свидетельствует о
степени достаточности ресурсов, направляемых на соответствующие цели, и
их эффективном использовании.

Вышеизложенное дает основание утверждать, что выбранная тема
диссертационной работы является актуальной. Основные научные
результаты диссертации заключаются в следующем:

1. Обоснована правомерность введения в научный оборот понятия
«компетентностная конкурентоспособность специалиста», отражающего
специфику качественных характеристик специалистов в условиях реализации
компетентностного подхода.

2. Разработана модель профессиональных компетенций специалиста,
ориентированная на повышение функциональной гибкости рабочей силы.

3. Разработана методика оценки уровня компетентностной
конкурентоспособности работника предприятия; предложена модель
диагностики и управления компетентностной конкурентоспособностью.

4. Обоснованы методические подходы к усилению стимулирующей
функции заработной платы работников в условиях реализации
компетентностного подхода.

5. Предложен алгоритм оценки уровня профессионального развития
специалистов, основывающийся на его взаимосвязи с уровнем

компетентностной конкурентоспособности. Положения, вынесенные на
защиту, дают ясное представление о проведенных исследованиях и являются
новыми научными результатами.

К сожалению, представленный в автореферате материал не отражает
результаты апробации авторских методик, а, следовательно, оставляет без
ответов ряд вопросов: Каковы объем и структура выборки респондентов? На
сколько достоверны данные, полученные в ходе исследования? Каков
масштаб внедрения профильных методик?

Однако данное замечание не снижает ценности представленного
диссертационного исследования. Судя по автореферату, диссертация
Бавыкиной Елены Николаевны «Оценка компетентностной
конкурентоспособности работников» представленная на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) является
законченной научной работой, содержащей новые важные научные
результаты и имеющей существенную практическую ценность, а ее автор
заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук.
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